
Le bureau municipal est ouvert du lundi au jeudi, de 9h à 12h et de 13h à 16h 30   

                                Téléphone :(418) 335-2585  Courriel : dg@stadriendirlande.ca 

Site internet : www.stadriendirlande.ca 

 

  
Page 1 

 

Parution : Aôut 2014 

 

 

 

Assemblée publique d’information pour les 

règlements de concordance #360-361-362-363 

2 septembre 2014 à 19h 

Salle du conseil 

Article 58 de la Loi  sur l’aménagement et 

l’urbanisme 

 

Bulletin de Saint-Adrien-d’Irlande 

 

mailto:dg@stadriendirlande.ca
http://www.stadriendirlande.ca/


Le bureau municipal est ouvert du lundi au jeudi, de 9h à 12h et de 13h à 16h 30   

                                Téléphone :(418) 335-2585  Courriel : dg@stadriendirlande.ca 

Site internet : www.stadriendirlande.ca 

 

  
Page 2 

 

RÉSUMÉ DE LA SÉANCE ORDINAIRE  DU 11 AOÛT 2014 

 

INTERVERSION DES POINTS À L’ORDRE DU JOUR  

La mairesse est autorisée à intervertir les points à l’ordre du jour, si nécessaire 

 

AUTORISATION DE PAIEMENT DES DÉPENSES 

Le conseil approuve le paiement des dépenses selon le journal des achats pour la période du mois de juillet  

2014  totalisant 71 082.72$ et approuve le paiement des salaires de la semaine  27 à 31  totalisant 

9 915.77$. 

 

NOMINATION D’UN MAIRE SUPPLÉANT 

Madame Dannie Mercier est nommée maire suppléant pour les mois septembre, octobre, novembre.  

 

AVIS DE MOTION ET ADOPTION DU PROJET DE RÈGLEMENT DE CONCORDANCE  360 

AMENDANT LE RÈGLEMENT DU PLAN D’URBANISME NUMÉRO 239 

 

AVIS DE MOTION ET ADOPTION DU PROJET DE RÈGLEMENT DE CONCORDANCE 361 

AMENDANT LE RÈGLEMENT DE ZONAGE NUMÉRO 241 

 

AVIS MOTION ET ADOPTION DU PROJET DE RÈGLEMENT DE CONCORDANCE 362 

AMENDANT LE RÈGLEMENT DE LOTISSEMENT NUMÉRO 240 

 

AVIS DE MOTION ET ADOPTION DU PROJET DE RÈGLEMENT DE CONCORDANCE 363 

AMENDANT LE RÈGLEMENT RELATIF AUX PERMIS ET CERTIFICATS AINSI QU’À 

L’ADMINISTRATION DES RÈGLEMENTS DE ZONAGE, DE LOTISSEMENT ET DE 

CONSTRUCTION NUMÉRO 242 

Vous pouvez consulter ces projets de règlements sur le site internet de la municipalité sous la rubrique, 

municipalité, règlements. 

 

PROCLAMATION DES JOURNÉES DE LA CULTURE 

ATTENDU QUE la culture constitue un des principaux facteurs d’identité de la municipalité de Saint-

Adrien-d’Irlande et de la qualité de vie de ses citoyens ; 

ATTENDU QUE la culture est un élément indissociable du développement des individus et de la société ; 

ATTENDU QUE la culture naît et s’épanouit d’abord au sein des territoires locaux ; 

ATTENDU QUE la municipalité de Saint-Adrien-d’Irlande a  déjà manifesté, dans le cadre de sa politique 

culturelle ou par ses interventions, sa volonté d’appuyer concrètement les initiatives qui visent l’affirmation 

de son identité culturelle et la participation active de ses citoyens à la vie culturelle ; 

ATTENDU QUE le milieu culturel s’est concerté afin de mettre sur pied un événement annuel, Les 

Journées nationales de la culture, visant à regrouper une multitude de manifestations culturelles sous un 

grand thème commun et dans l’ensemble du territoire, en favorisant le plus grand accès aux arts, au 

patrimoine et à la culture ; 

ATTENDU QUE l’événement se fonde sur une véritable préoccupation de démocratisation culturelle ; 

mailto:dg@stadriendirlande.ca
http://www.stadriendirlande.ca/


Le bureau municipal est ouvert du lundi au jeudi, de 9h à 12h et de 13h à 16h 30   

                                Téléphone :(418) 335-2585  Courriel : dg@stadriendirlande.ca 

Site internet : www.stadriendirlande.ca 

 

  
Page 3 

 

IL EST RÉSOLU, en conséquence, sur la recommandation  du conseil municipal: 

QUE la municipalité de Saint-Adrien-d’Irlande  à l’instar de l’Assemblée nationale du Québec, proclame 

Journées de la culture le dernier vendredi de septembre et les deux jours suivants de chaque année dans le 

but de manifester de façon tangible l’attachement qu’elle porte à la culture. 

Nouveau projet : Incubateur d’entreprises agroalimentaires! 

 
La Société de développement économique de la région de Thetford (CLD), en lien avec le 

MAPAQ et le Syndicat de l’UPA des Appalaches, s’unissent dans le but de développer un 

projet d’incubateur d’entreprises agroalimentaires sur le territoire de la MRC des 

Appalaches. Afin de mieux encadrer les nouveaux agriculteurs dans leur projet de 

démarrage et de valoriser les ressources disponibles sur le territoire, nous faisons appel à 

l’ensemble de la population afin de recenser les terres en friches, vacantes et/ou 

disponibles, de même que les bâtiments agricoles non-utilisés dans toutes les municipalités 

de la MRC. Tous les propriétaires désirant participer et détenant une terre et/ou bâtiment 

disponibles, ou pour toutes questions, vous êtes priés de contacter  Marie-Ève Turcotte, 

chargée de projet au 418-338-2108, poste 4006 ou par courriel à 

incubateur.appalaches@gmail.com afin de vous inscrire dans la banque de données du 

projet. 

************************************ 

 

CURE OU SÉJOUR DE REPOS 

 2IÈME PARTIE 

 
Pour faire suite à l’information de l’article précédent, nous vous rappelons que ce service est offert à St-

Pierre-De-Broughton. Comme j’ai moi-même déjà expérimenté des cures de repos dans un endroit simple 

avec de bons soins et accès à la nature, j’ai vécu ce que c’était une bonne récupération, cela a changé ma vie 

à ce moment-là. J’ai réalisé que le coût de faire ce cadeau à ma santé valait plus que de me payer un voyage 

de loisirs, parce que ça m’a rapporté tellement de bénéfices dont je profite encore aujourd’hui. 

 

Puis, un rêve s’est bâti pendant des années dans mon cœur… en me disant qu’un jour je trouverais une façon 

d’organiser un service accessible, où les gens auront des choix pour personnaliser leur forfait selon leur 

temps et leurs moyens financiers, avec des soins de base en développement de soi et en maîtrise du stress, 

simplement selon les lois de la vie au quotidien. Bienvenue! 

 

Anna Carrier-Laflamme 

Maîtrise du stress 

Au Centre  Développement de soi  

 

 

 

 

mailto:dg@stadriendirlande.ca
http://www.stadriendirlande.ca/
mailto:incubateur.appalaches@gmail.com


Le bureau municipal est ouvert du lundi au jeudi, de 9h à 12h et de 13h à 16h 30   

                                Téléphone :(418) 335-2585  Courriel : dg@stadriendirlande.ca 

Site internet : www.stadriendirlande.ca 

 

  
Page 4 

 

LOCATION DE SALLES 

Vous cherchez une salle pour un 

évènement spécial. Nos salles vous 

offrent une solution parfaite et à un 

prix abordable. La grande salle de 

l’édifice municipal se loue 100$. La 

salle du chalet des sports  se loue  

100$ . 

 

Information et réservation : 418-335-

2585 bureau municipal 

 

 

 

Bureau municipal 

Du lundi au jeudi 

De 9h à 12h 

13h à 16h30 

152, rue Municipale 

Saint-Adrien-d’Irlande (Québec) 

G0N 1M0 

Téléphone : 418-335-2585 

Télécopie : 418-335-4040 

Courriel : dg@stadriendirlande.ca 

Site internet : www.stadriendirlande.ca 

Ghislaine Leblanc, secrétaire-

trésorìère/directrice générale 

 

Bureau fermé le 1er 

septembre 

Fête du travail 

 

Prochaine séance du 

conseil 

 2 septembre 2014 à 20h  

 

 

Bibliothèque 

Bouq’Émerveilles 

 

418-335-1609 

 

bouqemerveilles@gmail.com 

PERMIS 

Abattage d’arbres : 125$ 

Accès à la voir publique : 10$ 

Construction: 40$ 

Feu : gratuit du 1er avril au 15 

novembre 

Installations septiques : 100$  

Piscine : 15$ 

Puits : 25$ 

Rénovation: 20$ 

************************* 

Marc Laflamme, inspecteur en   

bâtiment et voirie 

Téléphone : 418-332-0170 

Courriel : dg@stadriendirlande.ca 

Permis en ligne sur notre site 

internet sous l’onglet « Services en 

ligne» 

Jean-Guy Pageau, inspecteur en 

environnement 

Sur demande, bureau municipal 

 

Organismes locaux 

 

Club de l’Âge d’Or 

Clément Bouchard, président 

418-423-4537 

Fernand Pouliot, secrétaire-

trésorier  418-335-7077 

Soirées dansantes à tous les 2e 

samedi du mois 

Club de Pétanque 

Clément bouchard 418-423-

4537 

Hélène Guérard 418-423-4338 

Saison commence au milieu de 

mai  et se termine vers la fin 

d’août 

Tournoi Inter Club, en juin 

Tournoi des membres, en 

août 

 

Cercle des Fermières 

Véronique Charpentier, vice-

présidente 418-423-7050 

Solange Provencher, 

secrétaire-trésorière 418-423-

4664 

Réunions mensuelles, le 2e 

mercredi du mois 
 

Bureau de poste 

Christiane Lapointe 418-338-3088 

 

Coop St-Adrien-d’Irlande 

418-335-3828 

 

Presbytère Saint-Ferdinand 

418-428-3800 

 

Sûreté du Québec 

418-338-3151 

310-4141 

Urgence-Pompier-Police : 9-1-1 

Déneigement des chemins 

 

Germain Daigle Excavation Enr. 

418-423-4484 

 

Comptoirs familiaux 

418-423-7615 

418-338-8835 

 
La Gîtée : www.lagitee.ca 

Deuil-Entraide L’Arc-en-Ciel 

418-335-3408 

 
Société protectrice des animaux 

de Thetford Mines 

Tél. : (418) 332-2772 

Heures d’ouverture : 

Lundi, mardi, mercredi de 11h à 

17 h 

Jeudi, vendredi de 11 h à 19h 

Samedi de 9h à 12h 

 

Site d’enfouissement 

418-338-5711 

 

Services Denis Fortier 

(Ordures-Récupération) 

418-332-2880 

 

 

mailto:dg@stadriendirlande.ca
http://www.stadriendirlande.ca/
mailto:dg@stadriendirlande.ca
http://www.stadriendirlande.ca/
mailto:dg@stadriendirlande.ca
http://www.lagitee.ca/


Le bureau municipal est ouvert du lundi au jeudi, de 9h à 12h et de 13h à 16h 30   

                                Téléphone :(418) 335-2585  Courriel : dg@stadriendirlande.ca 

Site internet : www.stadriendirlande.ca 

 

  
Page 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dg@stadriendirlande.ca
http://www.stadriendirlande.ca/

